
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
44

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-23-0

BRNO 2003



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M U  44

Vydává:

Odpovědný redaktor:

Redakce a příprava pro tisk:

Na titulním listě:

Tisk:

Náklad:

© 2003 by the Authors.

All rights reserved.

AÚ AV ČR Brno, Královopolská

Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@ iabrno.cz

doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Ing. Petr Škrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy. PhDr. Lubomír Šebela, CSc.. 
PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del Maschio

Středověký hrádek Vratěnín, okr. Znojmo. Foto: Miroslav Bálek

Bekros

350 ks

147. 612 00

mailto:infor@iabrno.cz


Přehled výzkumii 44

BORŠICE U BUCHLOVIC (okr. Uherské Hradiště)
Kóta 331 m. „Vrchní horky" („Nadhorky"). „Svobody“. 
„Povinná“. Casný/starý eneolit. Sídliště. Povrchový sběr. 
Uložení: kolekce B. Vyskočila. AÚ AV ČR Brno.

Lokalita Boršice-Buchlovice představuje jedno z nej
bohatších nalezišť pomoravského aurignacienu (viz kap. 
Paleolit a mezolit). Cílem tohoto drobného příspěvku je 
publikování postpaleolitické části kolekce štípané kamen
né industrie, kterou z. lokality získal B. Vyskočil.

V záhlaví tohoto příspěvku zmiňované traťové názvy 
jsou lokalizovány v prostoru výrazného návrší, které je 
situováno jižně nad vodní nádrží Smraďavka, přibližně
2.5 km severozápadně od Boršie u Buchlovic. Lokalita se 
rozprostírá na rozsáhlém návrší s vrcholovou kótou 
331 m. přes kterou vede hranice katastrálních území. 
Takže posledně jmenovaná poloha, trať „Povinná“, 
katastrálně spadá již pod obec Buchlovice.

O
Obr. 1. Boršice-Buchlovice (okr. Uherské Hradiště). 

Kóta 331. Hroty s rapem. 
Boršice-Buchlovice (Uherské Hradiště 
district). Code 331. Tanged points.

Kolekce štípané kamenné industrie sestává / 20 ks. 
Z hlediska použitých surovin převažují silicity z glaci- 
genních sedimentu (11 ks) nad různými varietami morav
ských jurských rohovců (8 ks). Ojediněle se vyskytl 
černý rohovec označený pracovně jako typ Boršice, který 
makroskopicky připomíná rohovec typu Olomučany. Ve 
skupině moravských jurských rohovců je jedním typic
kým a jedním atypickým kusem zastoupen rohovec typu 
Stránská skála, jeden rohovec připomíná surovinu ze 
sekundárních zdrojů pod Hády. třemi kusy je zastoupen 
rohovec typu Krumlovský les, varieta II. a dvěma kusy 
rohovec typu Krumlovský les. varieta I.

Z hlediska typologie kolekci vévodí slabé bíle pati
novaný oboustranně plošně retušovaný hrůtek s řapem 
(obr. I ). který je vyroben ze silicitu z glacigenních sedi
mentů. Podobného rázu je i oboustranně částečně plošně 
retušovaná šipka s řapem. která je vyrobena z. rohovce 
typu Krumlovský les. varieta II. Tyto artefakty předsta
vují zástupce hrotů typu Štramberk -  Krnov (srovnej 
Klíma 1962: Diviš 2001). Z dalších typuje možno zmí
nit tři čepelová škrabadla z nichž jedno má při proxi- 
málním konci dva protilehlé vruby, dvě odlomené hlavi
ce čepelových škrabadel a tři srpové čepele, z. nichž 
jedna má pilkovitou retuš na pracovní hrané.

Vzhledem k povrchovému charakteru kolekce je 
homogenita souboru a jeho kulturní příslušnost nejistá. 
Výše popsané nálezy přesto naznačují průnik specifické 
industrie charakterizované hroty s řapem do prostoru 
Dolnomoravského úvalu. Další šipka s řapem je uložena 
v depozitáři SM v Uherské hradišti a pochází z. Koste- 
lan. Vyjasnění kulturní a chronologické příslušnosti 
těchto nálezů by si vyžádalo najít podobný artefakt ve 
stratifikovaném kontextu.

Práce vznikla s podporou grantu GA AV ČR A 
800/1203 “Jarošov II v kontextu paleolitického osídlení 
Uherskohradišťská" (řešitel P. Škrdla).

Petr Škrdla Lubomír Šebela AÚ AV ČR Brno 
Antonín Přichystal. P ři' MU Brno

Literatura:
Klíma. B. 1960: Pozdně paleolitická stanice na Kotouči 

ve Štramberku. Anthropoz.oikum 10. 93-1 12. 
Diviš. J. 2001: Nová naleziště hrotů typu Štramberk - 

Krnov v okolí Příbora a Kopřivnice. Archeologie 
Moravy a Slezska I, 53-58

Resumé
Boršice u Buchlovice (Uherské Hradiště district). 

Code 331 m. “Vrchní horky" ("Nadhorky"). “Svobody". 
"Povinná". Karly or Old Eneolilhic. Settlement. Surface 
collection.

BRNO (k. ú. Slatina okr. Brno-město)
„Stránská skála lila. lile“. KNP. Ojedinělý nález. Povr
chový průzkum.

Přímo na temeni Stránské skály, poblíž paleolitických 
lokalit SS-IIIa a SS-IIIc. nalezl v 80. letech 20. století 
P. Škrdla ojedinělý nález kamenného sekeromlatu. Arte-

217




